
 

 

 

COMUNE DI SANT'AMBROGIO DI VALPOLICELLA 
Provincia di Verona 

 
(ORIGINALE) 

 
 

Settore Affari Generali\\Ufficio Ced 
 
 
 

D E T E R M I N A Z I O N E   N.  245  DEL  16/05/2023 
 
 
OGGETTO: Affidamento tramite trattativa diretta con la ditta Kibernetes Srl sul MEPA  per 

migrazione al CLOUD/SAAS (PNRR - Avviso 1.2). CUP. I71C22000160006 - CIG 
982356671C. AGGIUDICAZIONE. 

 
 

 
 

 
 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183,comma 7,  del 
D.Lgs 267/2000. 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
          Allegrini Cristina 

(La firma, in formato digitale, è stata apposta 
sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 
24 del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD), il 
presente atto è conservato in originale negli 
archivi informatici del Comune di 
Sant’Ambrogio di Valpolicella, ai sensi dell’art. 
22 del D.lgs. 82/2005.) 

 

 
 
 
 
Il presente provvedimento è inviato per presa visione, ai sensi dell'art. 60, comma 5, del 
Regolamento di organizzazione, al Segretario Comunale. 



 

 

 

IL RESPONSABILE  DEL  SETTORE  AFFARI GENERALI 

  Premesso: 

• che una recente analisi effettuata da AGID ha rilevato che il 95% dei circa 11mila 
datacenter utilizzati dagli enti pubblici italiani presenta carenze nei requisiti minimi 
di sicurezza, affidabilità, ed efficienza.  

• che per porre una soluzione a questa “arretratezza digitale italiana” della PA negli 
ultimi anni sono stata varate una serie di misure, tra le quali il Piano Triennale per 
l’informatica pubblica e la strategia cloud della P.A. con l’obbligo, introdotto 
dall’art.25 del D.L. 76/2020, per le PA di migrare i propri CED verso ambienti cloud 
sicuri/certificati.  

• che il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), con la Componente 1 della 
Missione 1 “Digitalizzazione, Innovazione, Competitività, Cultura” si colloca nel 
solco delle misure sopra indicate, ma con caratteristiche di completezza, 
disponibilità di fondi, omogeneità che rappresentano un’occasione irripetibile per la 
PA Locale per attuare davvero la strategia di migrazione al cloud (cosiddetto “cloud 
first”).  

• che gli obiettivi indicati deal PNRR sotto riportati - migrazione di 4.083 pubbliche 
amministrazioni locali verso “cloud certificati” entro settembre 2024 (Dossier PNRR” 
e “Avviso 1.2, art.1” - Target M1C1-139) - migrazione di 12.464 pubbliche 
amministrazioni locali verso “cloud certificati” entro giugno 2026 (Dossier PNRR” e 
“Avviso 1.2, art.1” - Target M1C1-147) sono ambiziosi ma nel contempo non 
possono essere mancati, pena la non erogazione da parte della Commissione 
Europea dei finanziamenti previsti.  

• che il programma di digitalizzazione della Pubblica Amministrazione comprende 
tutti i “tasselli tecnologici” necessari per offrire a cittadini e imprese servizi efficaci, 
sicuri e accessibili: servizi digitali efficienti, interoperabilità dei dati, cybersecurity e 
aggiornamento infrastrutture (cloud).  

•  che il Piano Triennale dell’Informatica del Comune di Sant’Ambrogio di Valpolicella 
riprende gli obiettivi di digitalizzazione conformi ai piani  nazionali; 

• che gli Uffici Comunali da anni si avvalgono di applicativi integrati acquistati dalla società 
Kibertnetes per la gestione delle seguenti attività: Personale e rilevazione presenze, 
Ragioneria-contabilità (in modalità SAAS), inventario (in modalità SAAS), imposta di 
soggiorno (in modalità SAAS), Segreteria protocollo e atti, Servizi tributari, Servizi 
Demografici e area ufficio tecnico, servizi comune web (amministrazione trasparente, albo 
pretorio, atti decisionali, autocertificazione precompilata, consultazioni anagrafiche, calcolo 
IMU e TASI,), servizio infocert per archiviazione digitale; 

•   che per una completa migrazione al cloud/Saas del sopra detto sistema informatico del 
Comune di Sant’Ambrogio è necessario procedere con i seguenti applicativi di Kibernetes: 

  PE-ANAGRAFE, PE-STATO-CIVILE, PE-ELETTORALE; 

 KSD-PROTOCOLLO, KSD-ATTI AMMINISTRATIVI – KSD-CONTRATTO 

• che il Comune di Sant’Ambrogio di Valpolicella ha provveduto a tal fine alla richiesta di 
Contributi PNRR di cui all’avviso 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA Locali Comuni”,  
inviando sulla piattaforma PA DIGITALE 26 la propria candidatura indentificata al n. 70533 
ed ottenendo il finanziamento di € 121.992,00 di cui al decreto ministeriale n. 85 – 4/22 -
PNRR - 2023;   



 

 

• che il mancato raggiungimento degli obiettivi dichiarati nella candidatura sopracitata 
pregiudica l’ottenimento del finanziamento;  

• che la migrazione in oggetto e relativa ad applicativi in dotazione presso il Comune di 
Sant’Ambrogio di Valpolicella forniti dalla ditta Kibernetes con propri applicativi esclusivi, in 
modo da garantire sia sotto il profilo organizzativo del lavoro sia per il raggiungimento degli 
obiettivi dichiarati per l’ottenimento del finanziamento in parola, maggiore efficienza ed 
efficacia, pertanto l’affidamento in oggetto si caratterizza per la specialità dei servizi erogati 
dalla stessa Kibernetes; 

RICHIAMATI: 

− l’art. 29 del D.lgs 50/2016, sui principi in matria di trasparenza; 

− l’art. 30 del D.lgs 50/2016,  sui principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione di 
appalti e concessioni;  

− l’art. 32 del D.lgs 50/2016, sulle fasi delle procedure di affidamento; 

− l’art. 35 del D.lgs 50/2016, sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di 
calcolo del valore stimato degli appalti;  

− l’art. 36 del D.lgs 50/2016, sui contratti sotto soglia, con particolare riferimento al 
comma 6 sulla facoltà di avvalersi di procedure presenti sul mercato elettronico, 
messo a disposizione da Consip, che consente acquisti telematici basati su un 
sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via 
elettronica;  

− l’art. 42 del D.lgs 50/2016, sul conflitto di interesse; 

− l’art. 58 del D.lgs 50/2016, sulle procedure svolte attraverso piattaforme 
telematiche di negoziazione; 

− l’art. 63 del D.lgs 50/2016, sull’uso della procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara, ed in particolare il comma 2, lettera b, che 
prevede il caso in cui i lavori, le forniture o i servizi possono essere forniti 
unicamente da un determinato operatore economico per motivi tecnici; 

− l’art. 95 del D.lgs 50/2016, sui criteri di aggiudicazione; 

− l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27/12/2006, n. 296 e s.m.i.; 

− l'art. 26, commi 3 e 3-bis della Legge 12/12/1999, n. 488 e s.m.i.; 

− l’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136, “Piano straordinario contro la mafia, 
nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”, sulla tracciabilità dei 
flussi finanziari; 

− l’art. 1, comma 32, della legge 6 novembre 2012, n. 190, sull’obbligo per le stazioni 
appaltanti di pubblicare nei propri siti web istituzionali i dati relativi alla procedura di 
affidamento e alla gestione della fase contrattuale; 

− l’art. 37 del D.lgs. 14 marzo 2013, sugli obblighi di pubblicazione concernenti i 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

− l’art. 1, comma 2, lettera a) e comma 5, del D.L. 76/2020, come modificato dalla L. 
120/2020 e successive modificazioni introdotte dal D.L. 77/2021, convertito con L. 
108/2021, che prevede la soglia massima di € 139.000,00 (Iva eslusa) per gli 
affidamenti diretti; 

 
ATTESO che ai sensi dell'art. 26, comma 3-bis, della Legge n. 488/1999 e s.m.i., che sul 

sito di Consip Spa non esistono convenzioni attive per il servizio in oggetto; 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 52 del D.L. 77/2021 convertito dalla L. 108/2021, i 
Comuni non capoluogo di Provincia hanno l'obbligo di aggregazione per l'affidamento degli 
acquisti di servizi, forniture e lavori finanziati in tutto o in parte con le risorse del PNNR e 
PNC, di cui all'articolo 1 del decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59;  



 

 

CONSIDERATO, altresì, che come chiarito dai seguenti interventi: 

·Comunicato del Ministero dell'Interno pubblicato in data 17 dicembre 2021; 

·Parere n. 1147/2022 del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili; 

·Parere n. 1318/2022 del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili; 

·FAQ n. 1 del 30.05.2022 del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali relativa all'art. 13 

"Modalità di gestione degli interventi" contenuto nell'Avviso pubblico 1/2022 PNRR - Next 
generation Eu - Proposte di intervento per l'inclusione sociale di soggetti fragili e 
vulnerabili;  

CONSIDERATO che i Comuni non capoluogo di Provincia, iscritti all'Anagrafe Unica delle  

Stazioni Appaltanti (AUSA), possono procedere autonomamente utilizzando gli strumenti 
telematici di acquisto nei seguenti casi: 

·affidamento diretto di beni e servizi (ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura) di 

importo inferiore ad Euro 139.000,00 IVA esclusa (oppure per i soli beni e servizi 
informatici di importo inferiore alla soglia comunitaria di Euro 215.000,00 IVA esclusa); 

·affidamento diretto di lavori di importo inferiore ad Euro 150.000,00 IVA esclusa; 

·procedure negoziate per l'affidamento di beni e servizi (ivi compresi i servizi di ingegneria 

e architettura) di importo inferiore ad Euro 215.000,00 IVA esclusa (oppure ad Euro 
750.000,00 IVA esclusa per i servizi di cui all'Allegato IX del D. Lgs. 50/2016); 

DATO ATTO che l'importo del servizio da affidare è inferiore ad Euro 40.000,00 e, 
pertanto,  rientra nella soglia di affidamento diretto; 

PRESO ATTO che tra le iniziative di acquisto in corso da parte di CONSIP S.p.A., 
affidataria dell'assistenza nella pianificazione e nel monitoraggio dei fabbisogni di beni e 
servizi per conto del Ministero dell'Economia e delle Finanze e delle altre Pubbliche 
Amministrazioni di cui all'art.26 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 non è contemplata 
la categoria di servizio in oggetto; 

PRESO ATTO, altresì, che tale categoria di servizio è presente sul mercato elettronico 
della pubblica amministrazione e che pertanto è possibile farvi ricorso ai sensi dell'art. 7, 
comma 2 della legge 6 luglio 2012, n.94 "Conversione in legge con modificazioni, del 
D.L.7 maggio 2012, n. 52, recante disposizioni urgenti in materia di razionalizzazione della 
spesa pubblica"; 

PRECISATO che le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Foglio d'Oneri e nella 
Scheda tecnica allegata, allegate alla lettera d'invito datata 24/04/2023 prot. 7729, inviata, 
ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 come convertito dalla L. 120/2020 
e art. 53 D.L. 77/2021 come convertito in L. 108/2021, con trattativa diretta n. 3540524 
mediante l'utilizzo della Piattaforma di e-procurement M.E.P.A., all'Operatore Economico 
kibernetes srl; 

CONSTATATO che entro la data di scadenza per la presentazione del preventivo è stato 
caricato nel Mercato Elettronico (MEPA) il preventivo da parte dell'Operatore Economico 
invitato kibernetes srl, corredato  dalla relazione di progetto allegata al presente 
provvedimento;  
 



 

 

ATTESO che l'importo complessivo proposto dall'Operatore Economico kibernetes srl 
risulta essere di Euro 31.850,00 IVA esclusa e che  sulla base degli elementi richiesti 
nella Lettera di invito  il preventivo formulato è ritenuto  valido e congruo;  

RITENUTO, per quanto sopra esposto, di affidare all' Operatore Economico kibernetes srl 
, il servizio in oggetto, alle condizioni di cui alla Lettera richiesta preventivo, al Fogli Oneri 
e relativi Allegati tecnici e al Preventivo presentato, per l'importo di Euro 31.850,00 IVA 
esclusa; 

DATO ATTO che il Comune ha avviato i controlli sui requisiti richiesti, e che in caso di 
riscontro negativo della verifica relativa alle certificazioni non ancora acquisite si 
provvederà ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall'art. 75 del D.P.R. n. 445/2000; 

TENUTO CONTO, che ai sensi dell'art. 1, della deliberazione 3 novembre 2010 
dell'Autorità le stazioni appaltanti sono tenute alla richiesta al sistema SIMOG 
dell'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, del 
codice identificativo di gara (CIG); 

RICHIAMATO, inoltre, l'art. 3, comma 5 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive 
modifiche ed integrazioni, il quale stabilisce che “Ai fini della tracciabilità dei flussi 
finanziari, gli strumenti di pagamento devono riportare, in relazione a ciascuna 
transazione posta in essere dalla stazione appaltante e dagli altri soggetti di cui al 
comma 1, il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall'Autorità di vigilanza sui 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture su richiesta della stazione appaltante e, 
ove obbligatorio ai sensi dell'art.  
11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, il codice unico di progetto (CUP)”; 

VISTO, pertanto, che il codice identificativo di gara (CIG) relativo al servizio in oggetto è 
982356671C; 

PRESO ATTO che il CUP relativo al progetto in oggetto è I71C22000160006; 
DATO ATTO  che il relativo contratto per l'affidamento del servizio, come previsto dalle 
regole del Sistema di e-procurement che disciplinano il MEPA, si intenderà validamente 
perfezionato al momento in cui lo stesso (stipula), firmato digitalmente, verrà caricato a 
sistema; 

RITENUTO: 
 di accertare la somma a finanziamento del progetto in oggetto di € 38.857,00;  

 di impegnare allo scopo la somma complessiva di € 38.857,00 Iva compressa; 

     Visto il vigente regolamento di organizzazione degli uffici; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 02/02/2023, esecutiva, con la quale si 
approvava il Bilancio di Previsione 2023/2025 e il Documento Unico di Programmazione (DUP) per 
gli esercizi finanziari 2023/2024; 
 Visto il P.E.G. anno 2023 approvato con delibera di G.C. n. 16 del 02/02/2023, esecutiva; 
  Visto il Decreto Sindacale prot. n° 11195 del 16.06.2022, con il quale il dott. Luca 
PINALI è stato nominato Responsabile del Settore Affari Generali; 

D E T E R M I N A 

1. di richiamare a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

quanto in narrativa esposto; 



 

 

2. di affidare, per le motivazioni in premessa citate, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. 

a) del D.L. n. 76/2020 come convertito dalla L. 120/2020 (c.d. Legge 

Semplificazioni), il servizio in oggetto all'Operatore Economico Kibernetes srl 

Codice Fiscale 01190430262 alle condizioni di cui alla Lettera richiesta preventivo, 

al Fogli Oneri e relativi Allegati tecnici e al Preventivo presentato, conservato agli 

atti d’Ufficio, per l'importo di Euro 31.850,00 IVA esclusa; 

3. di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in 

quanto non sono state rilevate interferenze e che non si rende necessaria la 

predisposizione del DUVRI e che quindi nessuna somma riguardante la gestione 

dei suddetti rischi verrà riconosciuta all'Operatore Economico; 

4. di dare atto che il contratto per l'affidamento del servizio, come previsto dalle regole 

del Sistema di e-procurement che disciplinano il MEPA, si intenderà validamente 

perfezionato al momento in cui lo stesso (stipula), firmato digitalmente, verrà 

caricato a sistema da parte del RUP Pinali Luca, nominato con decreto sindacale 

prot. 7665 del 21/04/2023; 

5. Di dare atto che il Comune ha avviato i controlli sui requisiti richiesti, e che in caso 

di riscontro negativo della verifica relativa alle certificazioni non ancora acquisite si 

provvederà ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall'art. 75 del D.P.R. n. 

445/2000;  

6. di dare atto che l'Amministrazione Comunale si avvale della facoltà di dare avvio 

alla prestazione contrattuale anche in pendenza della stipulazione del contratto e 

comunque dopo l'acquisizione di tutta la documentazione prevista all'art. 5 del 

Foglio Oneri; 

7. di accertare la somma a finanziamento del progetto in oggetto di € 38.857,00al cap.  

42501 Bilancio di Previsione 2023, pluriennale 2023-2025, annualità 2023; (acc. 
929); 

8. di impegnare, allo scopo, la somma complessiva di € 38.857,00 imputandola al cap.  

56301  del Bilancio di Previsione 2023, pluriennale 2023-2024, annualità 2023; (I. 
1728);  

9. di dare atto che il suddetto impegno di spesa sarà esigibile entro il 31.12.2023; 

10. di prendere atto che il codice identificativo di gara (CIG) relativo al servizio in 

argomento è 982356671C;  

11. di prendere atto che il CUP relativo al progetto in oggetto è I71C22000160006; 

12. di dare atto che la presente determina: 

• è esecutiva dal momento della sottoscrizione da parte del Responsabile del Settore 
Finanziario/Tributario; 

• va inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso l’Ufficio Segreteria. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
   Pinali Luca 

(La firma, in formato digitale, è stata apposta 
sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 
24 del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD), il 
presente atto è conservato in originale negli 
archivi informatici del Comune di 
Sant’Ambrogio di Valpolicella, ai sensi dell’art. 
22 del D.lgs. 82/2005.) 

 

 
 
 


